—  1  —

                                       KPBG2022003

开财农〔2022〕10号

开平市财政局关于印发《开平市农业水价

综合改革精准补贴及节水奖励

办法（试行）》的通知

各镇人民政府（街道办事处），市发展改革局、市水利局、市农

业农村局：

为调动农民及农业经营组织发展农业生产的积极性，促进水

资源可持续利用，进一步推进我市农业水价综合改革工作，结合

我市实际，我们制定了《开平市农业水价综合改革精准补贴及节

水奖励办法（试行）》，经市人民政府同意，现印发给你们，请

遵照执行。

                       开平市财政局

                     2022年 7月 29日

—  2  —

开平市农业水价综合改革精准补贴

及节水奖励办法（试行）

第一章 总则

第一条  为大力推广节约用水，保障农民及农业经营组织发

展农业生产的积极性，促进我市农业节水和农业可持续发展，根

据《广东省农业水价综合改革实施方案》的要求，结合我市实际，

制定《开平市农业水价综合改革精准补贴及节水奖励办法（试行）》

（以下简称“办法”）。

第二条  本办法适用于开平市实施农业水价综合改革的区

域。

第三条  节水资金主要用于农业水价综合改革精准补贴及

节水奖励。

本办法所称精准补贴是指农业综合水价改革过程中，在发挥

水价促进节水杠杆作用的同时，为保障农田水利工程设施良性运

行，设立专项资金对定额内用水提供保障的专项活动。

本办法所称节水奖励是指农业综合水价改革过程中，为激励

节约用水，对采取节水措施、调整生产模式促进农业节水的农民

用水合作组织或不同规模用水户给予资金奖励的专项活动。

第四条  农业供水实行总量控制、定额管理，用水定额（水

权总量）按《广东省地方标准用水定额 第 1 部分：农业》

（DB44/T 1461.1-2021）中农业灌溉用水定额标准执行。

—  3  —

第五条  实施农业用水精准补贴和节水奖励，应遵循总体上

不增加农民负担的原则，切实保护农民合理用水权益，在完善水

价形成机制的基础上，建立与节水成效、调价幅度、财力状况相

匹配的精准补贴机制。

第二章 精准补贴

第六条  农业用水精准补贴的对象为：组织或引用地表水定

额灌区范围内种植粮食作物（包括水稻、玉米、小麦、番薯、马

铃薯等）和经济作物（包括蔬菜、茶叶、香蕉、柚、柑桔、橙、

林檎、桑椹、番石榴、杨梅、荔枝、龙眼、青梅、火龙果、葡萄

等）的行政事业单位、节水农户、新型农业经营组织等。

第七条  农业灌区范围用水精准补贴标准：根据相关部门农

业水价综合改革工作考评结果，对合格者进行补贴，其中：定额

内用水量灌区补贴标准为 2元/亩/年，超定额灌区不享受政府补

贴，种植花卉等其他经济作物的和利用地下水灌溉的暂不予补贴；

经行业主管部门考核不合格者，不予补贴。

第三章 节水奖励

第八条  农业用水节水奖励对象：对采取工程节水、农艺节

水、调整优化种植结构等方式，实现节水的规模经营主体、农民

用水合作组织和农业用水户给予奖励。

第九条  农业用水节水奖励标准：采用分类节水奖励。

（一）对积极采用喷灌、滴灌、管灌等高效节水方式、肥水

一体化技术和设施进行节水的用水户给予节水奖励，用水户包括

—  4  —

不同规模的农户、种植大户、依法设立的新型农业经营组织等，

奖励标准为灌溉用水定额内用水量每减少 10%，奖励 0.022元/立

方米，灌溉用水定额参照《广东省地方标准用水定额 第 1部分：

农业》（DB44/T 1461.1-2021）。

（二）对农民用水合作组织进行总量节水奖励。对高效节水

工程运行管理、节水技术推广、节水作物种植等方面发挥积极作

用的农民用水合作组织，年度节水量达到灌溉用水定额内用水总

量 10%以上的根据节水奖励资金安排情况予以适当奖励。

第四章 奖补程序

第十条  每年灌溉周期结束后，由享受用水补贴对象向各镇

（街）提出申请，并提供农业水价文件、作物种植面积、用水定

额用水量、水费缴纳、高效节水计量登记等材料，但不得既申请

精准补贴又申请节水奖励资金。

第十一条  经各镇（街）核对无误，送市水利或农业农村等

行业主管部门审核，并报市财政局、市发展和改革局备案。

市财政局根据市水利或农业农村等行业主管部门汇总审核

情况，按年度将农业用水精准补贴和节水奖励资金下达补助到各

镇（街），各镇（街）财政部门按照国库集中支付管理的规定办

理资金拨付手续。

第十二条  各镇（街）要严格执行公示制度，重点公开补贴

对象、补贴标准和补贴金额等。

—  5  —

第十三条  市水利、农业农村等部门应组织做好用水补贴对

象所属灌溉的面积、计量设备、计量时段、实际用水量等情况的

核对工作。

第五章 资金管理

第十四条  精准补贴和节水奖励的资金来源包括统筹整合

上级安排的有关涉农专项资金，市本级水利、农业农村等部门预

算资金等。

第十五条  农业用水精准补贴和节水奖励资金拨付补贴对

象为各镇（街）的，可由各镇（街）统筹用于所在镇（街）水利、

农业基础设施建设或后期管护等支持乡村振兴发展项目；补贴对

象为节水农户、新型农业经营组织、农民用水合作组织和农业用

水户、各村委等，资金拨付到补贴对象账户。

第十六条  奖补资金不得用于发放行政事业单位各类人员

的津补贴以及与农业水价综合改革无关的工作经费，不得用于楼

堂馆所建设等支出。

第十七条  市水利、农业农村等部门根据节水实施情况，建

立与资金分配挂钩的激励机制，加大对改革工作成效明显的镇

（街）支持力度。

第十八条  精准补贴和节水奖励应及时发放到奖补对象，各

镇（街）要切实加强财务管理，建立健全内部监督制约机制，实

行专款专用、专账核算。

—  6  —

第十九条  精准补贴和节水奖励资金的管理和使用接受各

级人民政府有关部门的监督检查以及群众监督。市财政、水利、

农业农村部门要对奖补资金的使用情况进行专项监督检查，发现

问题及时督促整改。

第六章 附则

第二十条  本办法由市财政局负责解释。

第二十一条  本办法自 2022年 8月 15日起施行，有效期三

年。

公开方式：主动公开

开平市财政局办公室                         2022年 7月 29日印发